[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

"Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. Márcio Luiz França Gomes"

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

	Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. Márcio Luiz França Gomes, Ex governador pelo estado de São Paulo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 10 de fevereiro de 2022.

__________________________________
CÍCERO JOÃO
Vereador

JUSTIFICATIVA:

	Márcio Luiz França Gomes é um político e advogado brasileiro. Filiado ao Partido Socialista Brasileiro, foi governador de São Paulo, de 2018 até 2019.

	Assumiu o cargo após a renuncia do titular, Geraldo Alckmin. França estudou direito na Universidade Católica de Santos, presidindo o diretório acadêmico da instituição.

	O ex-governador do Estado de São Paulo, Márcio França, cumpriu todas as etapas na vida pública antes de administrar um estado com 46 milhões de habitantes e 645 municípios.

	Serviu  o Poder Judiciário por nove anos; foi vereador por dois mandatos. Foi eleito prefeito de São Vicente em 1997. Em 2000, foi reeleito com 93,1% dos votos válidos, recorde brasileiro até hoje.

	Concluiu os mandatos com 94% de aprovação, segundo o Ibope. Em 2007, foi eleito deputado federal e cumpriu dois mandatos.

	Sempre filiado no mesmo partido, o PSB, França foi convidado, em 2011,  pelo então governador Geraldo Alckmin para criar a Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo.

	Por sua atuação, França foi escolhido para  vice-governador na chapa de reeleição, em 2014. Eleito e empossado vice-governador, em 2015, França foi também secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação.

	Márcio assumiu o Governo de São Paulo, em abril de 2018. Por imprimir um ritmo intenso no Governo de São Paulo foi incentivado a disputar a reeleição para governador, atingindo 10 milhões de votos e deixando de ser reeleito por 1% dos votos.

	Enquanto Governador destinou um total de R$ 15,4 milhões em verbas foram destinadas para Sorocaba e mais seis municípios da Região Metropolitana de Sorocaba (RMS). Por meio da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, foi assinado convênio com a Prefeitura de Sorocaba no valor de R$ 4 milhões e a Santa Casa de Sorocaba passou a receber uma verba mensal a mais, no valor aproximado de R$ 650 mil por mês, por meio de novos convênios estaduais, bem como foram repassados R$ 4 milhões destinados a obras de recapeamento onde foram contempladas etapas da avenida Dom Aguirre e da Juvenal de Campos, dois dos principais pontos de entrada da cidade de Sorocaba.

__________________________________
CÍCERO JOÃO
Vereador
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gabinete13 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP -  CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1143 Ramal: 1143

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO